As respostas foram contabilizadas com a utilização da 
escala Likert5. As questões tinham por objetivo primeiro, 
compreender elementos do ERE, já apontado na literatura, 
na consecução da qualidade social da educação nos cursos 
de licenciatura. Ao todo foram convidados 348 (trezentos e 
quarenta e oito) estudantes para participar desta investiga-
ção, ao todo, o corpus de análise se estrutura sob 192 (cento 
e noventa e dois) participantes, cerca de 55% do total.

Quando questionados sobre como avaliam seu acesso aos 
recursos tecnológicos durante o período de ERE, os estu-
dantes expressaram uma satisfação significativa. De acordo 
com os dados obtidos, 74,8% dos estudantes indicaram estar